26110320_15515311

Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ул. Мира 27, г. Ханты-Мансийск, 628012, тел. (3467) 95-88-71, сайт http://www.hmao.arbitr.ru

И М Е Н Е М  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

Р Е Ш Е Н И Е

г. Ханты-Мансийск

«19» ноября 2025 г.

   Дело № А75-8201/2025

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе

судьи Ягубцевой М.Е., при ведении протокола помощником судьи Кудрей А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) Картынника Вячеслава Вячеславовича (10.07.1989 г.р., СНИЛС 121-058-277

15, ИНН 861903266275, 628331, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, пгт.

Пойковский, р-н Нефтеюганский, 1-й мкр., д. 40, кв. 15) отчет финансового управляющего

по результатам процедуры реструктуризации долгов, без участия представителей,

у с т а н о в и л :

в Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры поступило

заявление Картынника Вячеслава Вячеславовича (далее - должник) о признании

несостоятельным (банкротом), указывает на наличие кредиторской задолженности в

размере 4 321 477 руб.

Определением Арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры от 19.05.2025 заявление признанно обоснованным, в отношении должника введена

процедура банкротства – реструктуризация долгов. Финансовым управляющим утвержден

член саморегулируемой организации Союза арбитражных управляющих «Гильдия

арбитражных управляющих» Чахоян Кима Самвеловна (302000, г. Орёл, а/я 107).

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего, а также

вопроса о признании должника несостоятельным (банкротом) и введении процедуры

реализации имущества гражданина назначено на 19.11.2025.

Сведения о признании должника несостоятельным (банкротом) и введении

в отношении него процедуры реструктуризации долгов опубликованы в газете

«Коммерсантъ» 31.05.2025.

До начала судебного заседания 19.11.2025 от финансового управляющего

поступило ходатайство о признании должника банкротом и введении в отношении него

процедуры реализации имущества, указывает что в установленные сроки план

реструктуризации долгов гражданина финансовому управляющему не представлен.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, явку представителей

не обеспечили, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в

том числе публично, путем размещения информации о времени и месте судебного

заседания на Интернет-сайте суда.

В соответствии со статьями 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ) судебное заседание проведено в отсутствие

представителей лиц, участвующих в деле.

Арбитражным судом при введении процедуры реструктуризации долгов

установлены следующие обстоятельства.

2

Индивидуальным предпринимателем должник не является.

Согласно представленным пояснениям должник трудоустроен в ООО «РН-

Бурение». Размер средней заработной платы в 2022 году составил 153 408,1 руб., в 2023 –

198 169,9 руб., в 2024 – 177 345,7 руб., в 2025 – 173 878,9 руб.

В собственности должника находится движимое имущество.

Должник состоит в браке. Имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Финансовым управляющим заявлено ходатайство о введении процедуры

реализации имущества гражданина.

Доказательств, подтверждающих наличие возможности у должника восстановить

платежеспособность, в материалы дела не представлено.

Собранием кредиторов должника от 10.11.2025 не принято решение в связи с

отсутствием кворума.

В связи с изложенными обстоятельствами финансовый управляющий просит

признать должника несостоятельным (банкротом) и ввести в отношении него процедуру

реализации имущества гражданина.

Изучив материалы дела, оценив доводы заявителя, суд приходит к выводу

о наличии оснований для удовлетворения заявления финансового управляющего и

введения в отношении должника процедуры реализации имущества гражданина, исходя

из следующего.

Дела о банкротстве граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ,

с особенностями, установленными Законом о банкротстве, который в системе правового

регулирования несостоятельности (банкротства) участников гражданского

(имущественного) оборота является специальным.

В силу статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд принимает решение о

признании гражданина банкротом в случае, если:

- гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не

представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного

настоящим Федеральным законом;

- собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, за

исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 настоящего

Федерального закона;

- арбитражным судом отменен план реструктуризации долгов гражданина;

- производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в случаях,

установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7 статьи 213.31 настоящего

Федерального закона;

- в иных случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Проект плана реструктуризации долгов от кредиторов и должника суду не

представлен.

В соответствии со статьями 45, 213.9, 213.24 Закона о банкротстве в случае

введения процедур, применяемых в деле о банкротстве гражданина, арбитражный суд

утверждает финансового управляющего.

Заявленной саморегулируемой организацией представлена информация

об арбитражном управляющем, кандидатура которого соответствует требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

Ранее должником перечислены на депозитный счет арбитражного суда денежные

средства на выплату вознаграждения финансового управляющего в размере 25 000 руб.

В связи с завершением процедуры реструктуризации долгов гражданина денежные

средства в размере 25 000 руб. подлежат перечислению с депозитного счета арбитражного

суда арбитражному управляющему.

Гражданин обязан не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия

решения о признании его банкротом, передать финансовому управляющему

consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED742F91431AB680CBC97648N0rBJ

3

все имеющиеся у него банковские карты. Не позднее одного рабочего дня, следующего

за днем их получения, финансовый управляющий обязан принять меры по блокированию

операций с полученными им банковскими картами по перечислению денежных средств с

использованием банковских карт на основной счет должника (пункт 9 статьи 213.25

Закона о банкротстве).

Кроме того суд разъясняет, что по смыслу абзацев седьмого и десятого пункта 1

статьи 20.3, пункта 7 и абзаца первого пункта 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве

финансовый управляющий при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве вправе получать информацию об имуществе гражданина и его супруга, а

также о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по

банковским картам, об остатках электронных денежных средств и о переводах

электронных денежных средств от граждан и юридических лиц (включая кредитные

организации), от органов государственной власти, органов местного самоуправления без

предварительного обращения в арбитражный суд; получать в судебном порядке без

проведения судебного заседания аналогичную информацию о родственниках

(свойственниках) гражданина (кроме его супруга) и принадлежащем им имуществе.

Информация о наличии заключенных, расторгнутых браках, об изменении имен,

фамилий, отчеств в отношении должников - физических лиц и их супругов (бывших

супругов) необходима финансовому управляющему для осуществления возложенных на

него обязанностей, поскольку данные сведения, содержащиеся в реестре записей актов

гражданского состояния, требуются для анализа финансового состояния должника, поиска

его имущества и формирования конкурсной массы, предназначенной для удовлетворения

требований кредиторов. Кроме того, данная информация требуется финансовому

(арбитражному) управляющему в целях проверки достоверности и полноты уже

представленных гражданином сведений в соответствии с пунктом 9 статьи 2139 Закона о

банкротстве с целью предотвращения злоупотреблений.

В Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации от

07.04.2021 № 1 указано, что сведения о государственной регистрации актов гражданского

состояния в отношении должника и его супруга (бывшего супруга) выдаются

финансовому управляющему, если в резолютивной части определения арбитражного суда,

которым в деле о банкротстве гражданина утвержден финансовый управляющий, указано

на истребование судом соответствующих сведений из Единого государственного реестра

записей актов гражданского состояния и выдачу этих сведений финансовому

управляющему на руки (часть 5 статьи 3, часть 7 статьи 66 АПК РФ).

Руководствуясь статьями 20.2, 20.6, 45, 213.6, 213.9, 213.24 Закона о банкротстве,

статьями 180, 181, 223 АПК РФ, арбитражный суд

р е ш и л :

признать гражданина несостоятельным (банкротом) и ввести в отношении Картынника

Вячеслава Вячеславовича (10.07.1989 г.р., СНИЛС 121-058-277 15, ИНН 861903266275,

628331, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, пгт. Пойковский, р-н

Нефтеюганский, 1-й мкр., д. 40, кв. 15) процедуру реализации имущества гражданина

сроком на четыре месяца (до 19.03.2026).

Финансовым управляющим имуществом должника утвердить члена

саморегулируемой организации Союза арбитражных управляющих «Гильдия

арбитражных управляющих» Чахоян Киму Самвеловну (302000, г. Орёл, а/я 107).

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры арбитражному управляющему Чахоян Киме Самвеловне

денежные средства в размере 25 000 руб.

Утвердить вознаграждение финансовому управляющему в порядке и размере,

предусмотренном статьей 20.6 Закона о банкротстве.

consultantplus://offline/ref=EF7758542C65C1981393BEB9369893F44D25BEC42646D8535F44C55816C36E3A22738D76D3727F3012627BA1E0FB20E5B58E48A992A5r2dCL
consultantplus://offline/ref=EF7758542C65C1981393BEB9369893F44D25BEC42646D8535F44C55816C36E3A22738D76D27B763012627BA1E0FB20E5B58E48A992A5r2dCL
consultantplus://offline/ref=EF7758542C65C1981393BEB9369893F44D25BEC42646D8535F44C55816C36E3A22738D76D27B763012627BA1E0FB20E5B58E48A992A5r2dCL
consultantplus://offline/ref=EF7758542C65C1981393BEB9369893F44D25BEC42646D8535F44C55816C36E3A22738D77D678713012627BA1E0FB20E5B58E48A992A5r2dCL
consultantplus://offline/ref=EF7758542C65C1981393BEB9369893F44D25BEC42646D8535F44C55816C36E3A22738D77D67D743012627BA1E0FB20E5B58E48A992A5r2dCL
consultantplus://offline/ref=EF7758542C65C1981393BEB9369893F44D25BCC72147D8535F44C55816C36E3A22738D7BD57A7D6F17776AF9ECF83CFBB19454AB90rAd6L
consultantplus://offline/ref=EF7758542C65C1981393BEB9369893F44D25BCC72147D8535F44C55816C36E3A22738D73D37B753244386BA5A9AF2FFAB79456AF8CA52D8FrCdDL

4

Суд разъясняет, что в соответствии с пунктом 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве

при отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации

имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть

месяцев.

При этом суд обращает внимание финансового управляющего, что положения

пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве не освобождают финансового управляющего

от исполнения возложенных на него Законом о банкротстве обязанностей по

предоставлению в суд документов, предусмотренных Законом о банкротстве.

Арбитражный суд вправе по своей инициативе назначить судебное заседание по

рассмотрению вопроса о завершении реализации имущества гражданина (пункт 1 статьи

213.28 Закона о банкротстве).

Обязать финансового управляющего направить для опубликования в порядке,

предусмотренном статьей 213.7 Закона о банкротстве, сообщение о признании должника

несостоятельным (банкротом) и открытии в отношении него процедуры реализации

имущества гражданина.

Обязать финансового управляющего не позднее чем за десять календарных

дней до окончания срока процедуры реализации имущества должника представить в

арбитражный суд отчет о своей деятельности и результатах проведения процедуры

реализации имущества гражданина, в том числе ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества гражданина с приложением следующих документов:

- доказательства направления ходатайства о завершении процедуры реализации

имущества в адрес кредиторов;

- актуальные реквизиты счета финансового управляющего для перечисления

вознаграждения с депозитного счета арбитражного суда.

- отчет о деятельности финансового управляющего и о результатах проведения

процедуры реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов;

- реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов;

- отчет об использовании денежных средств должника;

- заключение о финансовом состоянии должника;

- заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или преднамеренного

банкротства;

- заключение о наличии или об отсутствии оснований для оспаривания сделок;

- актуальные сведения о трудоустройстве должника, о размере ежемесячного

дохода (копия трудовой книжки, справки по форме 2-НДФЛ за три года до даты

возбуждения дела о банкротстве и за текущий год по состоянию на последнее число

месяца, предшествующее дате подачи ходатайства; сведения о том, назначена

ли должнику пенсия, иные выплаты на постоянной основе, сведения о размере пенсии,

выплат и т.п.);

- сведения о счетах должника, полные выписки по счетам должника за три года

до даты возбуждения дела о банкротстве и за текущий год по состоянию на последнее

число месяца, предшествующее дате подачи ходатайства;

- сведения о семейном положении должника (ответ органа ЗАГСа);

- запросы в регистрирующие органы, как минимум,: Росреестр, ГИБДД,

Гостехнадзор, ГИМС МЧС, ФНС, ОСФР в лице территориальных органов, ответы на

данные запросы, в том числе на супруга при наличии заключенного брака / расторжении

брака в пределах трех лет до даты обращения должника в суд (проанализировать, является

ли имущество, зарегистрированное за супругом должника, совместно нажитым);

- сведения об уведомлении кредиторов о введении процедуры банкротства

в отношении должника;

5

- сведения о публикации сообщения о признании должника банкротом и открытии

процедуры в ЕФРСБ и «Коммерсантъ»;

- сведения о заблаговременном (не менее, чем за пятнадцать дней до назначенной

судом даты судебного заседания) уведомлении кредиторов о направлении

в суд ходатайства о завершении процедуры;

- другие документы, подтверждающие выводы финансового управляющего,

положенные в основу отчета и ходатайства о завершении процедуры.

Обязать Управление записи актов гражданского состояния предоставить

финансовому управляющему имуществом Картынника Вячеслава Вячеславовича

сведения в отношении иждивенцев и семейного положения должника, в случае

обращения  финансового управляющего, а именно: о государственной регистрации

заключения брака; о государственной регистрации расторжения брака; о государственной

регистрации перемены имени; о государственной регистрации рождения детей;

государственной регистрации усыновления (удочерения); о государственной регистрации

отцовства; о государственной регистрации внесения исправлений в записи актов

гражданского состояния.

Обязать Управление ФНС России, Управление Росреестра, ППК «Роскадастр»,

УМВД России, УГИБДД УМВД России, ГУФССП России, ГУ МЧС России,

Социальный фонд России, Российский союз автостраховщиков, АО «Нсис»,

Государственную инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных

машин и других видов техники предоставить финансовому управляющему имуществом

Картынника Вячеслава Вячеславовича сведения в отношении должника и супруга

должника, а также в отношении несовершеннолетних детей о наличии

зарегистрированного имущества и о совершенных сделках, направленных на отчуждение

имущества за три года до даты возбуждения дела о несостоятельности (банкротстве), в

случае обращения  финансового управляющего.

Кредиторам, уполномоченному органу, органу по контролю (надзору),

должнику не позднее, чем за пять дней до окончания срока процедуры реализации

имущества должника представить мотивированные отзывы относительно возможности

завершения процедуры реализации имущества гражданина и освобождения его от

дальнейшего исполнения обязательств (в случае наличия возражений – представить

данные возражения суду).

При признании должника несостоятельным (банкротом) наступают последствия,

предусмотренные статьями 213.24, 213.25 Закона о банкротстве.

Настоящее решение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в Восьмой арбитражный апелляционный суд в течение месяца после

его принятия путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры.

Судья                                                                           М.Е. Ягубцева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 15.01.2025 9:05:58
Кому выдана Ягубцева Маргарита Евгеньевна